

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	NÚMERO:	00000179			DATA : 12/03/2026		BDI : 22,47%
	OBRA:	Campus Cubatão - Substituição de guarda-corpos e corrimãos das escadas externas			FONTE	VERSÃO	HORA MES
	DESCRIÇÃO:	Adequação para renovação de AVCB			CPTM	2025/12	115,48% -
					DER-SP	2025/10	- -
					SINAPI	2026/01 COM DESONERAÇÃO	99,09% 58,51%
					SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73% 98,72%
					SP Educação	2026/01	122,00% -
				SP Obras	200 COM DESONERAÇÃO	105,39%	-
				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	Demolições e Retiradas						R\$ 4.064,08
1.1	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	SP Obras	M2	114,21	R\$ 31,72	R\$ 3.622,74
1.2	04.09.080	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, fixados	SP Obras	M	59,24	R\$ 7,45	R\$ 441,34
2	Serviços Complementares						R\$ 141.674,69
2.1	3.15.57	CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM AÇO GALVANIZADO	SP Educação	M	79,00	R\$ 856,09	R\$ 67.631,11
2.2	06.03.100	Co-34 corrimão duplo aço galvanizado com pintura esmalte.	SP Educação	M	79,00	R\$ 646,51	R\$ 51.074,29
2.3	06.03.103	Co-37 corrimão simples aço galvanizado com pintura esmalte	SP Educação	M	59,00	R\$ 389,31	R\$ 22.969,29
3	Serviços Técnicos						R\$ 8.959,75
3.1	20.005.038 (E)	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES DE 5001 À 10000 M2	SIURB	GL	1,00	R\$ 8.959,75	R\$ 8.959,75
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 154.698,52
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 34.760,76
						VALOR TOTAL:	R\$ 189.459,28

Wellington de Lima Silva
Técnico em Edificações
CFT RN: 30617344817

 INSTITUTO FEDERAL São Paulo	RESUMO DO ORÇAMENTO				
	NÚMERO:	00000179	DATA : 12/03/2026		BDI : 22,47%
	OBRA:	Campus Cubatão - Substituição de guarda-corpos e corrimãos das escadas externas	FONTE	VERSÃO	HORA
	DESCRIÇÃO:	Adequação para renovação de AVCB	DER-SP	2025/10	-
			SINAPI	2026/01 COM DESONERAÇÃO	99,09%
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%
			SP Educação	2026/01	122,00%
			SP Obras	200 COM DESONERAÇÃO	105,39%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					-
					-
					58,51%
					98,72%
					-
					-
					0,00%
					0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	Demolições e Retiradas	R\$ 4.064,08	2,63%
2	Serviços Complementares	R\$ 141.674,69	91,58%
3	Serviços Técnicos	R\$ 8.959,75	5,79%
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 34.760,76	0,00%
VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 154.698,52	100,00%
VALOR BDI TOTAL:		R\$ 34.760,76	
VALOR TOTAL:		R\$ 189.459,28	

Wellington de Lima Silva
Técnico em Edificações
CFT RN: 30617344817